
REGISTRO GENERALE N. 524 del 09/05/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE 
-PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 93 del 09/05/2024
PROPOSTA N. 619 del 08/05/2024

OGGETTO: MOSTRA DEL FIORE 11/12 MAGGIO 2024 – DJ SET – GUFERIA – MUSICA DAL 
VIVO – ESIBIZIONE ORGANETTISTI - ALPACA – SIAE – INTERPOOL  –– IMPEGNI 
DI SPESA 
CIG ALL’INTERNO

Premesso che: 

con Decreto Sindacale n. 7 del 03.01.2024, prot.152, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno 
Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione 
Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei 
servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli 
indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 
2° del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione 
Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 
2024-2026; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario 2024;

con delibera di Giunta comunale n. 32 in data 28.03.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026 integrato con il Piano degli Obiettivi e della 
Performance e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

nel bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario 2024 è stata prevista la spesa 
necessaria a garantire lo svolgimento della manifestazione “Mostra del Fiore” presso l’Istituto 
Agrario a Villareia, manifestazione storica dedicata ai fiori e all’agricoltura di valore culturale, 
turistico e di promozione enogastronomica che dà lustro al territorio comunale;

Considerato che l’Assessorato alla Cultura e Manifestazioni ha organizzato, come ogni anno, la 
“Mostra del Fiore”  che si svolgerà l’ 11 e 12 maggio 2024 presso la frazione di Villareia di 
Cepagatti a cura del Comune di Cepagatti;

Dato atto che occorre provvedere all’affidamento dei servizi per lo svolgimento della Mostra del 
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 524 del 09/05/2024 - 

Pag. 1 di 6



 

Fiore 2024 come da indicazioni dell’Assessore di riferimento che ha previsto l’intrattenimento 
musicale con esibizione di gruppi folkloristici e spettacoli con gufi e Alpaca per  allietare le 
giornate dell’11 e 12 maggio 2024;

Visto il nuovo testo dell’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che recita:“Le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le 
scuole di ogni ordine  e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, 
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A 
decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini 
della distribuzione delle risorse per il funzionamento” e pertanto ha innalzato da 1.000 e 5.000 euro 
l’importo soglia per fare ricorso al Mepa;

Dato atto che

l'art. 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 dispone che per appalti di 
lavori di importo inferiore a 150.000 € e di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 € le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti con l'affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

prima di attivare un’autonoma procedura, il Dirigente competente deve verificare se il bene o 
servizio del quale necessita può essere reperito mediante le convenzioni quadro di Consip, di 
cui all’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i., o altre soluzioni di centralizzazione 
degli acquisti e, in caso affermativo, deve valutare la convenienza della convenzione quadro e 
nel caso in cui questa sia verificata comparandola con altre modalità di acquisizione, 
trasmettere l’atto di adesione alla convenzione;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 524 del 09/05/2024 - 
Pag. 2 di 6



 

accertato che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate da CONSIP aventi ad 
oggetto il materiale sopracitato;

Rilevato che

con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare 
pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento 
finale l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del 
codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 
13.01.2022;

il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai  sensi 
del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

Considerate le offerte proposte:

 Biancofiore Manuel (nota prot. n. 11840 del 23/04/2024) spettacolo DJ Set in data 11 e 12 
maggio 2024, al costo di € 375,00 al lordo della ritenuta d’acconto 20% (prestazione lavoro 
occasionale);

 Chiavaroli Gabriele (nota prot. n. 13030 del 07/05/2024) musica dal vivo in data 11 e 12 maggio 
2024, al costo di € 1.000,00 al lordo della ritenuta d’acconto 20% (prestazione lavoro 
occasionale);

 Muscianese Alessandro (nota prot. n. 13095 dell’08/05/2024) esibizione con organetti in data 11 
e 12 maggio 2024 al costo di € 312,50 al lordo della ritenuta d’acconto 20% (prestazione lavoro 
occasionale);

 Lauriola Cristiana (nota prot. n. 13188 del 09/05/2024) trasporto ed esposizione alpaca durante 
la manifestazione dell’11 e 12 maggio 2024 al costo di € 437,50 al lordo della ritenuta d’acconto 
20% (prestazione lavoro occasionale);

  Italpol Global Security Scarl (nota prot. n. 12961 del 07/05/2024) servizio di vigilanza fissa 
armata dalle ore 22,00 alle ore 7,00 della notte tra l’11 ed il 12 maggio 2024, al costo di € 
180,00 + IVA 22% 39,60 per un totale di € 219,60;

 Guferia di Maurizio Blasioli (nota prot. n. 11668 del 22/04/2024) spettacolo con i gufi in data 
11 e 12 maggio 2024, al costo di € 800,00 + IVA 22% per un totale di € 976,00;

 SIAE (nota del 07/05/2024) diritti SIAE per spettacoli musicali dell’11 e 12 maggio 2024 al 
costo di € 245,32 + IVA 22% per un totale di € 299,29;

in quanto trattasi di operatori economici che per competenza e esperienza possiedono i requisiti 
necessari all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento;

Constatato il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui al D.Lgs. n. 
36/2023;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico di Blasioli Maurizio                     
così come desumibile dal DURC prot. INPS_39264942 emesso in data   16/01/2024  con scadenza  
15/05/2024;             

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 524 del 09/05/2024 - 
Pag. 3 di 6



 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico Italpol Global Security Scarl così 
come desumibile dal DURC prot. INPS _39319193 emesso in data 21/01/2024 con scadenza 
20/05/2024;

Preso atto delle dichiarazioni sostitutive della presentazione del DURC degli altri operatori; 

Le ditte affidatarie hanno trasmesso comunicazione alla stazione appaltante degli obblighi di 
tracciabilità finanziaria;

Considerato che i CIG di riferimento del presente affidamento sono: 

 Biancofiore Manuel CIG B193311846

 Chiavaroli Gabriele CIG B193428C8

 Muscianese Alessandro B193F36DE5

 Lauriola Cristiana B198E2D7D9

  Italpol Global Security Scarl B193CECA51

 Guferia di Maurizio Blasioli B193E1603F

 SIAE B18EA6609A

Ritenuto  di impegnare la somma complessiva di € 3.619,89 nel modo seguente:

- € 1.365,60  sul cap. di spesa n. 1046/9 del bilancio corrente, gest. comp.;

- € 2.254,29 sul cap. di spesa n. 1787/0 del bilancio corrente, gest. comp.;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il D. Lgs n. 36 del 31.03.2023;
- il vigente regolamento di contabilità;

Tutto ciò richiamato e premesso,

DETERMINA

1) che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, agli operatori 
economici mediante affidamento diretto:

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 524 del 09/05/2024 - 
Pag. 4 di 6



 

 Biancofiore Manuel lo spettacolo DJ Set in data 11 e 12 maggio 2024, al costo di € 375,00 al 
lordo della ritenuta d’acconto 20% (prestazione lavoro occasionale);

 Chiavaroli Gabriele lo spettacolo con musica dal vivo in data 11 e 12 maggio 2024, al costo di € 
1.000,00 al lordo della ritenuta d’acconto 20% (prestazione lavoro occasionale);

 Muscianese Alessandro l’esibizione con organetti in data 11 e 12 maggio 2024 al costo di € 
312,50 al lordo della ritenuta d’acconto 20% (prestazione lavoro occasionale);

 Lauriola Cristiana il trasporto e l’esposizione degli alpaca durante la manifestazione dell’11 e 12 
maggio 2024 al costo di € 437,50 al lordo della ritenuta d’acconto 20% (prestazione lavoro 
occasionale);

  Italpol Global Security Scarl il servizio di vigilanza fissa armata dalle ore 22,00 alle ore 7,00 
della notte tra l’11 ed il 12 maggio 2024, al costo di € 180,00 + IVA 22% 39,60 per un totale di € 
219,60;

 Guferia di Maurizio Blasioli lo spettacolo con i gufi in data 11 e 12 maggio 2024, al costo di € 
800,00 + IVA 22% per un totale di € 976,00;

 SIAE per i diritti SIAE per spettacoli musicali dell’11 e 12 maggio 2024 al costo di € 245,32 + 
IVA 22% per un totale di € 299,29;

3) di impegnare, a carico del bilancio dell’esercizio 2024 la  somma complessiva di € 3.619,89 nel 
modo seguente:

- € 1.365,60  sul cap. di spesa n. 1046/9 del bilancio corrente, gest. comp.;

- € 2.254,29  sul cap. di spesa n. 1787/0 del bilancio corrente, gest. comp.;

4 ) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona della sottoscritta e che la stessa 
dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

5) di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cepagatti, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e degli artt. 20 e 28 
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

6) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR entro 30 (trenta) 
giorni dalla data della sua pubblicazione sul profilo del committente ai sensi dell'art. 120, comma 
2-bis, del D.lgs. 104/2010;

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 619 del 08/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in 
data 09/05/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 524 del 09/05/2024 - 

Pag. 5 di 6



 

della Proposta n.ro 619 del 08/05/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 1046 63 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 375,00
2024 1046 64 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 976,00
2024 1046 65 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 14,60
2024 1787 66 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 205,00
2024 1787 67 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.000,00
2024 1787 68 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 299,29
2024 1787 70 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 312,50
2024 1787 71 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 437,50

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 09/05/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 776

Il 09/05/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 524 del 09/05/2024 con oggetto: 
MOSTRA DEL FIORE 11/12 MAGGIO 2024 – DJ SET – GUFERIA – MUSICA DAL VIVO – 
ESIBIZIONE ORGANETTISTI - ALPACA – SIAE – INTERPOOL  –– IMPEGNI DI SPESA 
CIG ALL’INTERNO

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 09/05/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 524 del 09/05/2024 - 

Pag. 6 di 6


